
クシマヒルクライム 2024 

 お陰様で、クシマヒルクライムの準備がほぼ整いました。今回は「串間市制施行 70

周年記念」として 10 月 27 日のプレイベントに組み込んでいただきました。 

 関係する地元の住民の皆様、串間市及び日南市の市役所、警察署、救急担当の串間

市消防本部、協賛各社様、写真家グループやアマチュア無線クラブ、YouTube など協

力団体のご理解に感謝いたします。 

 我々にとってヒルクライム競技は、モータースポーツの理解を広げることが目的で

す。本来なら競技ライセンスや厳しいルールの元での開催となりますが、一部のルー

ルを緩和して、初心者でも安全に楽しんでもらうためのコースセッティングにしてお

り、体験型イベントにしてあります。 

しかし、コースを貸し切っておりますので対向車の来ない道路を道幅いっぱい使って

走るわけですからボトムスピードは高くなりますので、選手の皆様はご自分の技量や

クルマの性能と向き合い楽しんでもらいたいと思います。 

 今回で、3 回目のヒルクライム開催です。 

一部のルールを緩和しておりますので、その分より完全に楽しんで頂くための対策を

試行錯誤してきました。 

前回は、ライセンスの無い方は安全なコースを選びましたが、多くの方より、同じコ



ースで走り競いたいとのリクエストが寄せられましたので、今回よりコースは一本化

する事にさせていただきました。 

 参加料もできるだけ安くしたいと思って始めましたが、現実的なものをみつめて調

整させていただいており、今回の参加料レベルで安定するよう心がけてまいります。 

  

 ヒルクライム競技ルールの調整を、上部団体へ要請し、多くの方が楽しく参加して

いただけるように頑張りますので、応援を宜しくお願いいたします。 

 また、大会前日には串間市の道の駅ではイベントも開催されておりますので、市民

の皆様の高い熱量を感じていただき、新鮮な海産物や特産品も堪能していただきたい

と存じます。 

 


